<sup>35</sup> communicationem (F)

<sup>36</sup> qui (Y)

<sup>37</sup> uel eas sarracenis: <omit> (A)

<sup>38</sup> quod non (Y)

<sup>39</sup> Christianis (A)

<sup>40</sup> uel impignorant: <omit> (A)

<sup>41</sup> ipsorum (A)

<sup>42</sup> et maxime pueri uel puelle: <omit> (A)

<sup>43</sup> repetantur (V)

Respondemus: similiter.

9. Item, quidam captiui christiani siue christiane conuersantur cum sarracenis habentibus infantulos<sup>44</sup>. Querimus utrum possimus talibus christianis<sup>45</sup> ut baptizent consulere furtiue eos infantulos, sine consensu et <sup>46</sup> uoluntate siue conscientia parentum, sub spe quod taliter baptizati si<sup>47</sup> decedant antequam attingant annos discretionis<sup>48</sup> saluabuntur, licet presumatur de talibus uel de taliter<sup>49</sup> baptizatis, quod cum annos discretionis attingerint, displicebit eis fuisse baptizatos, si eis constiterit de baptismo suscepto.

Respondemus: baptizentur tales.

10. Item, sunt quidam qui fuerunt christiani et postmodum facti sunt sarraceni. Alii in minori etate, alii iam adulti: alii ex ipsis sunt liberi, alii captiui.<sup>50</sup> Cum omnes<sup>51</sup> errent contra articulos fidei negantes christum<sup>52</sup> esse deum et dei filium, negantes<sup>53</sup> etiam incarnationem ipsius et passionem, querimus si cum talibus possint communicare<sup>54</sup> patres uel matres eorum, uel huius coniuncte persone uel quilibet alius indifferenter, et cum illis maxime quia facti sunt sarraceni ignorantes articulos fidei, uel quia fuerunt ab infantia captiuati<sup>55</sup> uel alias quacumque negligentia mediante cum predictae persone uix uideatur nobis quod<sup>56</sup> possint abstinere commode<sup>57</sup> a communione predictorum, tum propter carnalitem qua eos diligunt utpote<sup>58</sup> filios, tunc quia recipiunt ab eis uictualia.

Respondemus: possunt ei communicare<sup>59</sup> causa correctionis uel necessitatis et<sup>60</sup> recipere ab eis uictualia in necessitate<sup>61</sup> et maxime parentes<sup>62</sup> uel alie coniuncte persone.

11. Item, si alter coniugum labatur in heresym, utrum possit communicare uel cohabitare ei alter qui remanet in fide.

Respondemus: potest, si uult, dummodo sine contumelia creatoris, etsi non pertrahit eum<sup>63</sup> ad mortalem. Sed tutius est ut, auctoritate<sup>64</sup> ecclesie, a tali cohabitatione recedat.

---

<sup>44</sup> infamulos (E)

<sup>45</sup> <omit> (A)

<sup>46</sup> consensu et <omit> (O, Y)

<sup>47</sup> <omit> Y

<sup>48</sup> discretos (Y)

<sup>49</sup> uel de taliter <omit> (A)

<sup>50</sup> alii captiui <omit> (A)

<sup>51</sup> <omit> (A)

<sup>52</sup> <omit> (A)

<sup>53</sup> negantes ... passionem <omit> (F)

<sup>54</sup> cohabitare (A)

<sup>55</sup> captiui (A, O)

<sup>56</sup> uideatur nobis quod <omit> (A)

<sup>57</sup> domo (A)

<sup>58</sup> ut potes (E)

<sup>59</sup> cohabitare (A)

<sup>60</sup> et ... uicutalia <omit> (P)

<sup>61</sup> in necessitate <omit> (A)

<sup>62</sup> pater et mater (F)

<sup>63</sup> Eum: <omit> (A, V)

<sup>64</sup> occasione (A)

12<sup>65</sup>. Item, querimus qualiter procedemus cum fratribus spiritualibus matrimonio copulatis ante aduentum nostrum in regno de tunici<sup>66</sup>. Timemus enim ex separatione talium uel magnum scandalum uel apostasie secuturum periculum in quod ipsi<sup>67</sup> facile dilabantur<sup>68</sup>, maxime cum clerici sub quorum cura erant tunc cum contraherent, super hoc ab ipsis consulti<sup>69</sup>, contractum huius non dissuaderent nec interdicerent, immo potius<sup>70</sup> auctoritatem contractam uel contractui preberent inter tales in facie ecclesie matrimonium<sup>71</sup> sollempniter celebrando.

Respondemus: si potest fieri absque scandalo et periculo apostasie, separentur<sup>72</sup> tales: alioquin secreto<sup>73</sup> in foro penitentiali in secreto<sup>74</sup> dispensetur cum contractis, et districte ac publice inhibeat ne de cetero similia fiant.

13. Item, aromes<sup>75</sup> quorum curam gerimus, sunt multi proni<sup>76</sup> et faciles ad uouendum et ad iurandum quedam licita<sup>77</sup>, puta non bibere uinum et huius. Que postmodum, sine magna difficultate non possunt obseruare: immo ipsi auctoritate propria infringunt uota et iuramenta sua, etiam si nos non dispensemus cum eis. Unde indigeremus, si fieri posset, ut possemus cum talibus aliquatenus<sup>78</sup> dispensare.

Respondemus: dispensetur cum talibus<sup>79</sup> per commutationem penitentie et inhiabantur ne sint proni ad uota similia emittenda.<sup>80</sup>

14. Item, qualiter procedemus, cum hiis qui accommodant denarios uel res alias ad fortunam maris et utrum hec sit usura, cum plus accipiant quam dent.

Respondemus: procedatur secundum nouam decretalem *Nauiganti*.

15<sup>81</sup>. Item, de dispensatione<sup>82</sup> cum hiis qui, post crucis signationem, uenerunt in terram sarracenorum et post modum, multis de causis impediti, utpote<sup>83</sup> quia duxerunt uxores ibi<sup>84</sup> tacito quod essent cruce signati, uel quia non audent recedere propter metum sarracenorum.

Respondemus: iniungatur alia penitentia cruce signatis<sup>85</sup> qui propter infirmitatem, paupertatem uel timorem sarracenorum uotum implere non possunt; alii grauibus occupationibus detenti, non implicant se aliis, sed illis expeditis prosequantur uotum.

---

<sup>65</sup> ¶ 12 <omit> (F)

<sup>66</sup> tunis (A, V)

<sup>67</sup> <omit> (A)

<sup>68</sup> dilabuntur (E, P, V)

<sup>69</sup> ab ipsis consulti: ab episcopis consultis (V)

<sup>70</sup> possius (V)

<sup>71</sup> nullam prohibitionem (A)

<sup>72</sup> si parentur (E)

<sup>73</sup> <omit> (A)

<sup>74</sup> <omit> (A)

<sup>75</sup> arrones (A, E, F); atronies (P, O); barones (V)

<sup>76</sup> <omit> (P)

<sup>77</sup> Illicita (V)

<sup>78</sup> per commutationes (V)

<sup>79</sup> aliquatenus dispensare. Respondemus: dispensetur cum talibus <omit> (A)

<sup>80</sup> dispensetur cum talibus per commutationem penitentie et inhiabantur ne sint proni ad uota similia emittenda; Potest dispensari cum eis de licentia pape uel episcopi diocesi et inhibeat ne sint proni ad uota similia emittenda.

<sup>81</sup> <omit> ¶ 15-17> (F)

<sup>82</sup> dispensatione nauiganti (Y)

<sup>83</sup> ut pute (P)

<sup>84</sup> sub (E, V)

<sup>85</sup> cruce assignatis (E, P)

16. Item, utrum liceat nobis celebrare missam ante auroram propter timorem in<sup>86</sup> quo sunt isti quorum curam gerimus, et maxime in diebus paschalibus, in quibus nec aliter nobis sufficeret commode tempus ad celebrandum diuina et ad populum communicandum.

Respondemus: potest aliquando<sup>87</sup> fieri propter metum<sup>88</sup> sarracenorum; alias non nisi in nocte Natiuitatis<sup>89</sup>.

17. Item, utrum liceat celebrare illi qui post hesternam<sup>90</sup> comestionem usque<sup>91</sup> ad horam celebrationis non dormiuit, uel quia non potuit, uel propter occupationes licitas.

Respondemus: potest utique, si celebraturus credat cibum iam digestum.

18. Item, utrum liceat celebrare cum<sup>92</sup> uestimentis<sup>93</sup> et maxime corporalibus non benedictis, causa necessitatis.

Respondemus: non licet.

19. Item, utrum liceat nobis<sup>94</sup> consecrare chrisma et oleum infirmorum et catechumenorum cum uno socio tantum uel duobus, cum plures habere non potuerimus.

Respondemus: licet Episcopo.

20<sup>95</sup>. Item, cum ex indulgentia domini Honorii, nobis liceat excommunicatos illos absoluere, qui ad sedem apostolicam commode non possunt accedere causa absolutionis, querimus quid notare uelit illud commode<sup>96</sup>, et utrum possimus excommunicatos illos absoluere qui non tenentur ire ad curiam, prius prestito iuramento quod quam citius poterunt mandatum<sup>97</sup> ecclesiasticum adimplebunt in suorum presentia prelatorum, et utrum teneat absolutio illorum, quam bona conscientia usque huc fecimus circa huius; sin autem quid nos oporteat facere.